
29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 29 de Março de 2021        Nº 0641

ATOS DO EXECUTIVO

LEI Nº 81/2021

Data: 25/03/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
56.304,18 (cinquenta e seis mil, trezentos e quatro reais e
dezoito centavos) no exercício financeiro de 2021.

 AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 56.304,18 (cinquenta e seis mil, trezentos e
quatro reais e dezoito centavos) na seguinte dotação:

Órgão: 12 – Secretaria Municipal Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção da Assistência Social

Projeto: 2.859 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física 3219 56.304,18

Soma 56.304,18

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de superávit
financeiro.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações da
Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no Órgão:

Órgão: 12 – Secretaria Municipal Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção da Assistência Social

Projeto: 2.859 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Ação: 2.859

Descrição da Ação: Programa Criança Feliz

Produtos Serviços: Serviços

Fonte: 219

Unid. Med.: Pessoas

Metas  - Recursos - R$

Vinculados: 56.304,18

Livres: -

Total: 56.304,18

SUBTOTAL: 56.304,18 - 56.304,18

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

Órgão: 12 – Secretaria Municipal Assistência Social

Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência
Social

Função: 08 – Assistência Social

Subfunção: 244 – Assistência Comunitária

Programa: 08 – Promoção da Assistência Social

Projeto: 2.859 – PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.859 Programa Criança Feliz Município
Serviços219 56.304,18

SOMA

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 março de 2021.
Amin José Hannouche



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, onde está escrito
066.713.049-71 faz-se a devida correção, para a
republicação do Decreto nº 268/21, nos seguintes termos:
063.459.299-80.

DECRETO Nº 268/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo XIV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de abril de 2021,
DAISYELLE CRISTINA MARIA MORORÓ, portadora da
cédula de identidade RG nº 12.344.295-7-SSP/PR e CPF-
063.459.299-80, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Fiscalização e Monitoramento
Ambiental – CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 275/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, Anexo VIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir de 01 de abril de 2021,
ROBSON DE CARVALHO RODRIGUES, portador da
cédula de identidade RG nº 12.381.737-0-SSP/PR e CPF-
079.326.169-48, no cargo de provimento em comissão
de Chefe de Divisão de Proteção Especial de Alta
Complexidade - CC, vinculado à Secretaria Municipal de
Assistência Social.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 291/2021

Data: 27/03/21

SÚMULA: Prorroga a vigência do Decreto Municipal nº 250/
21 e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, com fundamento no art. 64, XXVIII,
da Lei Orgânica Municipal, e,

CONSIDERANDO a declaração pela OMS – Organização
Mundial da Saúde de “Estado de Pandemia” quanto ao novo
coronavirus (COVID 19);

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM nº 188 de 3 de fevereiro
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de
importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção
Humana pelo novo Coronavírus (COVID-19);

CONSIDERANDO a confirmação de inúmeros casos de
pessoas infectadas pela COVID 19 no Estado do Paraná;

CONSIDERANDO o alarmante número de óbitos ocorridos
no Município de Cornélio Procópio e o colapso no sistema
de saúde;

CONSIDERANDO os níveis de proliferação e de letalidade
do COVID 19 e a responsabilidade individual e comunitária
em prol da redução da velocidade da propagação da doença
junto à sociedade como um todo;

CONSIDERANDO que a proliferação da COVID 19 se dá
com maior intensidade na aglomeração de pessoas e nos
ambientes fechados, tais como escolas, templos religiosos,
eventos sociais e culturais, órgãos públicos e outros com
igual concentração de pessoas;

CONSIDERANDO a necessidade de se resguardar, ao
máximo, a integridade física e a saúde da população;

CONSIDERANDO as disposições dos Decretos Estaduais
nºs 6983/21, 7020/21, 7122/21, 71145/21 e 7194/21;

DECRETA:

Art. 1º- Fica prorrogada, até o dia 5 de abril de 2021, a vigência
do Decreto Municipal nº 250/21 que dispõe sobre o
funcionamento das atividades comerciais e da prestação



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 3

de serviço no Município de Cornélio Procópio.

Art. 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 292/21

29/03/21

SÚMULA: Dispõe sobre o retorno do expediente nas
repartições publicas municipais e dá outras
providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei e,

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido no âmbito da Administração
Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Cornélio
Procópio, o retorno do expediente das Secretarias
Municipais, assim como o atendimento presencial ao
público.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor nesta data,
revogando-se as disposições em contrário, em especial
o Decreto Municipal nº 248/21.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 293/2021

SÚMULA:Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerado, o servidor VALFREDO VERIANO
FERREIRA, portador do RG nº 3.334.309-4-SSP-PR e
inscrito no CPF nº 239.418.809-00, detentor do cargo de
AGENTE DE SAÚDE – CONTROLE DE ENDEMIAS, por
motivo de falecimento.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a data de 17 de
março de 2021, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 90/2021

SÚMULA: Concede Licença Prêmio à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio, por 90 (noventa) dias, a
partir de 29 de março de 2021, conforme dispõe o art. 351, da
Lei 216/94, à servidora ADRIANA DO ROSSIO MATIAS,
detentora do cargo de PROFESSOR, lotada no Departamento
de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 91/2021

SÚMULA: Nomeia membros da Comissão de Avaliação de
Bens Móveis.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo.

RESOLVE:

Art. 1º - Designa os servidores municipais abaixo nominados,
para comporem a Comissão de Avaliação de Bens Móveis e
materiais diversos a serem definidos como úteis ou
inservíveis aos serviços do Município:

Maria Cristina Perez Godinho Presidente

Julio Cesar Chudzik Secretário

Yago Henrique de Assis Pereira Membro

Rafael Haddad Manfio Membro

Renan de Oliveira Alberini Membro

Art. 2º - Da avaliação de bens móveis inservíveis deverá ser
feito o laudo competente firmado em 2 (duas) vias, pelos
membros da comissão.

Art. 3º - Os Serviços da presente comissão serão prestados
sem ônus aos cofres municipais, porém considerados de
relevância pública.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial a portaria 960/19.

Gabinete do Prefeito, 29 de março de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 20214

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO CONTRATO Nº 021/2018, PROCESSO
LICITATÓRIO N° 054/2018, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 014/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO: ELIANA BERGAMASCO DA NÓBREGA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a locação do
imóvel situado na Rua Paraíba, 45 - Centro, sendo 50%
do imóvel pertence a Ivo Medeiros da Nóbrega e 50%
pertence à Eliana Bergamasco da Nóbrega, onde
encontra-se localizada a Secretaria Municipal de Saúde.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir de 04/
04/2021 até 04/06/2021.

VALOR: R$ 10.804,94 (dez mil oitocentos e quatro reais e
noventa e quatro centavos), sendo o valor mensal de R$
5.402,47 (cinco ml quatrocentos e dois reais e quarenta
e sete centavos).

DATA: 26/03/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Eliana Bergamasco Nóbrega –
Representante

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
VALOR DO CONTRATO Nº 020/2018, PROCESSO
LICITATÓRIO N° 054/2018, DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 014/2018.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:   IVO MEDEIROS DA NÓBREGA

OBJETO: Este instrumento tem por objeto a locação do
imóvel situado na Rua Paraíba, 45 - Centro, sendo 50%
do imóvel pertence a Ivo Medeiros da Nóbrega e 50%
pertence à Eliana Bergamasco da Nóbrega, onde
encontra-se localizada a Secretaria Municipal de Saúde.

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, contados a partir de 04/
04/2021 até 04/06/2021.

VALOR: R$ 10.804,94 (dez mil oitocentos e quatro reais e
noventa e quatro centavos), sendo o valor mensal de R$
5.402,47 (cinco ml quatrocentos e dois reais e quarenta
e sete centavos).

DATA: 26/03/2021
Assinantes: Amin José Hannouche – Prefeito

         Ivo Medeiros de Nóbrega –
Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 – 1/5

PREGÃO Nº 023/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis

VENCEDOR: VILMAR DE SOUZA DIAS

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 26/03/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

5 Água mineral - copo de 200ml - caixa c/ 48
unidades. CRISTAL 500 CX
18,59

12 Batata palha - Pacote 500g Q DELICIA
500 PCT 7,19

18 Carne suína lombo em cubos in natura congelada
, Carne suína em cubos de 03 cm x 03 cm, abatidos sob
lombo em cubos in natura congelada Serviço de Inspeção
Federal e dentro dos padrões citados pelo Regulamento
de Inspeção Industrial e Sanitária de Origem Animal. Deve
apresentar cor, odor, sabor e textura característico do produto.
No ato do recebimento do produto deve apresentar
temperatura de – 18º C com tolerância até -12ºC; não deve
apresentar superfície pegajosa, líquido em partes flácidas
ou de consistência anormal, comindícios de fermentação
pútrida. Deve estar isento de ossos, cartilagens, nervos,
coágulos, sebo, gorduras e aponeuroses. O produto deverá
ser elaborado de acordo com o Regulamento Técnico para
Condições Higiênicos- Sanitárias e de Boas Práticas de
Fabricação para Estabelecimentos Elaboradores/
Industrializadores de Alimentos. EMBALAGEM PRIMÁRIA:
sacos de polietileno de baixa densidade, atóxico,
transparente, resistente, com fechamento termossoldado,
com peso padronizado de 1Kg, 2Kg ou 05KG. Devem estar
íntegras, sem água e gelo e sem rachaduras ou furos. O
produto deverá ser rotulado de acordo com a legislação
vigente RDC 259 de 20 de setembro de 2002, RDC 359 e
360 de 23 de dezembro de 2003. No rótulo das embalagens
deverão estar impressas de forma clara e indelével as
seguintes informações: Identificação da origem e do
produto, data de fabricação, prazo de validade e prazo
máximo de consumo, temperatura de estocagem,
condições de armazenamento e conservação, peso líquido
e informação nutricional. Deverá constar obrigatoriamente
o número do registro do SIP, SISP OU SIM do
estabelecimento e do produto. EMBALAGEM SECUNDÁRIA:
Devem estar em caixas de papelão ondulado, com peso
máximo de 20 Kg, lacradas com fita gomada, de modo a
garantir a resistência a danos durante o transporte e
armazenamento. PRAZO DE VALIDADE: 12 meses a contar
da data de fabricação. RAINHA DA PAZ 2100 KG
18,97

25 Goiabada - embalagem 400g. AMORE 1100
PCT 3,89

26 Iogurte sabor morango - embalagem 1 litro
ALICE 500 L 6,9

42 Pirulito - bola - diversos sabores pacote c/ 100
unidades TOFFANO 650 PCT 12,5

43 Pirulito coração, sabor morango – pcte. 200 un
TOFFANO 400 PCT 3,8

47 Suco concentrado de caju. Composição: água,



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 5

suco concentrado de caju, aromatizante, espessante,
conservante. Sem açúcar. Garrafa pet de 500ml.
DA FRUTA 1000 UN 3,8

48 Suco concentrado de goiaba. Composição:
polpa de goiaba, água, acidulante, conservante e
espessante. Sem açúcar. Garrafa pet de 500 ml.
DA FRUTA 1000 UN 3,89

55 Vinagre de maçã - embalagem com 750 ml
CHEMIM2150 EMB 2,89

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
                           Vilmar de Souza Dias – Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 – 2/5

PREGÃO Nº 023/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis

VENCEDOR: DATHACOM INFORMÁTICA LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 26/03/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

23 Ervilha em conserva - lata 02 kg PRAMESA
1200 LATA 15,00

27 Leite desnatado caixa c/ 1 litro LIDER
500 L 3,45

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
                          Gisele Cristina Zanini Destro –

Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 – 3/5

PREGÃO Nº 023/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis

VENCEDOR: N63 COMERCIO E PRODUTOS DE
INFORMATICA - EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 26/03/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

46 Salsicha tipo hot dog, Salsicha tipo hot dog.
ngredientes: Carne bovina, carne suína, carne de ave
mecanicamente separada, papada, miúdos suínos e
bovinos, pele suína, proteína vegetal, glicose, sal, amido

(máx 2%), aromatizante: aromas naturais, estabilizante:
tripolifosfato de sódio; conservadores: nitrato e nitrito de sódio,
condimento natural; antioxidante: eritorbato de sódio; corante:
corante natural. Embalagem primária: embalagem de
polietileno de baixa densidade, atóxico, transparente,
resistente, com fechamento termossoldado, com peso
padronizado de 2,8Kg. Devem estar íntegras, sem água e
gelo e sem rachaduras ou furos. O produto deverá ser rotulado
de acordo com a legislação vigente RDC 259 de 20 de
setembro de 2002, RDC 359 e 360 de 23 de dezembro de
2003. No rótulo das embalagens deverão estar impressas
de forma clara e indelével as seguintes informações:
Identificação da origem e do produto, data

de fabricação, prazo de validade e prazo máximo de consumo,
temperatura de estocagem, condições de armazenamento e
conservação, peso líquido e

informação nutricional. Deverá constar obrigatoriamente o
número do registro do SIP, SISP OU SIM do estabelecimento
e do produto. COOPAVEL 2000 KG 7,50

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
                           Taciliane de Souza Pestana– Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 – 4/5

PREGÃO Nº 023/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios perecíveis
e não perecíveis

VENCEDOR: RM MARINGÁ ALIMENTOS EIRELI

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 26/03/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

2 Açúcar cristal - pacote 5 kg DOURO 7500
PCT 10,85

3 Açúcar cristal - pacote 5 kg DOURO 2500
PCT 10,85

7 Arroz agulhinha - Tipo 1 - c/ Certificado de
Classificação - pct. c/ 5kg TUQUINHA 6000 PCT
17,40

8 Arroz agulhinha - Tipo 1 - c/ Certificado de
Classificação - pct. c/ 5kg TUQUINHA 2000 PCT
17,40

9 Arroz integral tipo 1 - pacote 01 kg; o produto deve
conter laudo de classificação. Proveniente de grãos integrais,
de coloração marrom clara, com odor e sabor característico
do produto; em pacote lacrado e rotulado conforme legislação
GRAO DE OURO 5000 PCT 4,80

14 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRAO DE
MINAS 7500 PCT 5,00

15 Café em pó - 1ª linha - pct. 500g PADRAO DE
MINAS 2500 PCT 5,00



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 20216

20 Chá mate - caixa com 250g UNIAO
4000 CX 2,14

21 Creme de leite - embalagem tetrapak 200g
LIDER 1800 UN 2,39

22 Ervilha em conserva - lata 300g PRAMESA
300 LATA 1,84

24 Fubá não pré cozido, pacote 1kg SINHA
2500 PCT 2,08

28 Leite em pó integral - embalagem 1 kg
DANKY 2812 KG 22,50

29 Leite em pó integral - embalagem 1 kg
DANKY 938 KG 22,50

30 Macarrão espaguete com ovos - pacote 500 g;
Composição mínima do produto: farinha de trigo especial,
ovos, amido de milho, corante natural (urucum e cúrcuma).
Validade mínima do produto 12 meses JOIA
4300 PCT 1,95

31 Macarrão parafuso com ovos - pacote 01 kg
JOIA 3700 PCT 1,90

32 Macarrão penne pacote com 500 gramas
JOIA 6000 PCT 1,9

33 Maionese 500g SUAVIT 1200 UN
2,20

35 Milho para canjica - branca 1ª qualidade - pacote
1 kg CATEMAR 4300 PCT 2,50

36 Milho para pipoca - pacote 500g POZAM
2800 PCT 2,20

37 Milho verde em conserva - lata 300g
PRAMESA 300 LATA 1,90

44 Queijo tipo parmesão ralado - embalagem 100
g BRETUTTI 400 PCT 4,20

49 Suco concentrado de maracujá. Composição:
polpa e suco de maracujá, água potável e conservantes.
Sem açúcar. Garrafa pet de 500ml. DAFRUTA
2000 UN 5,00

50 Suco concentrado de uva. Composição: água,
suco de uva concentrado e conservantes. Sem açúcar.
Garrafa pet de 500ml. DAFRUTA 5000 UN
3,80

53 Uva passa branca - pacote 200g CATEMAR
400 PCT 4,50

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
                           Edilson Feliciano Junior– Representante

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2021 – 5/5

PREGÃO Nº 023/2021 – ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
perecíveis e não perecíveis

VENCEDOR: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 26/03/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOMARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR

UNIT

A Achocolatado com açúcar mascavo - Deve conter:
açúcar mascavo, cacau em pó, aroma natural de baunilha
e no mínimo vitaminas (C,B1,B2,B6,A). 1kg kg.
D'MILLE 4000 PCT 7,17

4 Açúcar mascavo - pacote de 1 kg. Ingredientes:
açucar mascavo. D'MILLE 200 PCT 8,07

6 Amido de milho - caixa com 1kg D'MILLE 1650
CX 2,95

10 Aveia em flocos -  pct 250g NATURALLE
1100 PCT 2,15

13 Biscoito doce sem lactose - sabor leite ou maizena,
embalagem dupla, pacote com 400 g. Composição: farinha
de trigo fortificada com ferrro e ácido fólico, água, açúcar,
gordura vegetal hidrogenada, estabilizantes, fermento
químico, sal, aroma artificial de leite, proteinase, vitaminas
do complexo B. LIANE 500 PCT 3,29

19 Cereal matinal flocos de milho - Pacote 01 kg
D'MILLE 250 PCT 10,47

34 Manjericão - embalagem 10 g D'MILLE 900
UN 1,8

38 Molho de soja tipo shoyu - frasco 500 ml
DUSUL 400 FRCO 2,75

39 Mostarda - embalagem tetrapack 400g
SUAVIT 700 EMB 4,25

40 Orégano - embalagem 10 g D'MILLE 1300
EMB 1,75

41 Pão de mel - pacote de 500g LUAM 500
PCT 4,66

45 Sagú - pacote c/500g D'MILLE 1200 PCT
2,55

51 Tempero completo - Pote 300g D'MILLE 250
UN 0,95

52 Trigo para quibe - pacote 500 g D'MILLE 1000
PCT 2,45

54 Uva passa preta - pacote 200 g D'MILLE 400
PCT 3,59

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito
Valdenir Rosa– Representante

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 014/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa HUGO RAFAEL
TROMBINI DE SOUZA EIRELLI, CNPJ 36.599.993/0001-07,
referente a  contratação de empresa especializada para
troca de lona do toldo na dimensão de 6,00 x 1,40, com



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 7

fornecimento de material e recuperação da estrutura em
tubo de ferro, para ser instalado no imóvel/sede do
Departamento de Recursos Humanos, situado na Rua
Paraiba, anexo ao Predio da  Prefeitura Municipal DE
Cornelio Procopio, perfazendo um valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais), conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana. Em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base
no artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e Decreto nº
9.412/2018.

Cornélio Procópio, 26  de Março  de 2021
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 025/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa IMPRENSA
NACIONAL – CNPJ:04.196.645/0001-00, para
Contratação de Serviços de Publicações de Processos
Licitatórios na Imprensa Nacional, perfazendo um valor
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), estimados para o
exercício corrente, conforme solicitado pelo
Departamento de Licitação. Em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso VIII da
Lei nº 8.666/93.e parecer Jurídico.

Cornélio Procópio, 26 de  Março de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

RATIFICAÇÃO

DISPENSA Nº 026/2021 – Autorizo a despesa e emissão
de empenho, em favor da empresa GENTE
SEGURADORA SA- CNPJ: 90.180.605/0001-02,  para
Contratação de Renovação de Seguro  para o veículo
VW VOYAGE BCM 8246, ano 2018 modelo 2019,
RENAVAM 01167775080, cor branca, pertencente a este
órgão tendo em vista fim da vigência  do seguro atual,
com coberturas mínima de :casco (colisão, incêndio,
roubo e furto), danos materiais/coberturas e terceiros,
danos corporais, assistência 24 horas, com 500Km de
guincho, quebra de vidros, para-brisa e retrovisores,
franquia reduzida,   perfazendo um valor de R$ 1.100,00
(um mil e cem reais), conforme solicitação do
Coordenador do Procon. Em conformidade com o art.
26 da Lei 8.666/93, com base no artigo 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93 e parecer jurídico

Cornélio Procópio, 29 de Março  de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2020

04/04

EQUILÍBRIO FINANCEIRO

No dia 26 do mês de março de 2021, na Prefeitura de
Cornélio Procópio – Pr., situada na Avenida Minas Gerais,

nº 301, Centro, Cornélio Procópio-PR, o Sr. AMIN JOSÉ
HANNOUCHE, Prefeito Municipal, nos termos da Lei Federal
n.º 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Municipal
nº 1774/2007 e conforme a classificação da proposta
apresentada no Pregão nº 108/2020 – Forma Presencial,
RESOLVE equilibrar os preços, conforme parecer jurídico
favorável, nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS PREÇOS

1.1 – Os preços firmados na Ata de Registro de Preços
de origem passam a ser:

ITEM ESPECIFICAÇÃOVALOR

DE ORIGEM

VALOR ATUAL DO PRODUTO ÍNDICE

APLICADO SOB VALOR DO PRODUTO VALOR

ATUALIZADO

44 Ferro 3/8" aço CA-50 12M (vergalhão) R $
37,99 R$ 52,00 51,41% R$ 78,52

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente
instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma, de tudo
cientes, para que produzam seus efeitos legais e jurídicos.

MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
Amin José Hannouche

Prefeito
GUSTAVO AZEVEDO PINTO - ME

Gustavo Azevedo Pinto

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 039/2021 - FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº 067/2021

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preço de serviços especializados de
engenharia com emissão de laudos.

CREDENCIAMENTO: Até 08h59m do dia 12 de abril de 2021,
no Departamento de Licitação, piso térreo da Prefeitura
Municipal.

ABERTURA: Às 09h00m do dia 12 de abril de 2021.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licitação
- Av. Minas Gerais, 301, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013 ou
licitacaopmcp@gmail.com

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 26 de março de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 20218



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 9



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202110



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 11



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202112



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 13



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202114



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 15



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202116



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 17



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202118



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 19



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202120



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 21



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202122



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 23



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202124



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 25



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202126



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 27



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202128



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 29



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202130



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 31



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202132



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 33



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202134



29 de Março de 2021                                 Diário Oficial - nº 0641 35



                                                       Diário Oficial - nº 0641                                   29 de Março de 202136


		2021-03-30T16:29:32-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




